
RESOLUCIÓN DE ALCALDIA N°_3. Q._5 -2023-A-MPM 

í q u i t o s  1 2 JUL 2023 

VISTOS: La R e s o l u c i ó n  M i n i s t e r i a l  N º  0 9 3 - 2 0 2 3 - T R , d e  fecha 1 9  
d e  febrero d e l  2 0 2 3 ,  I n fo r m e  L e g a l  Nº 4 6 7 - 2 0 2 3 - O A J - M P M  de fecha 03 d e  j u l i o  de 
2 0 2 3 ,  s o b r e  r e i n c o r p o r a c i ó n  de s e rv i d o r e s  al a m p a ro  d e  la R e s o l u c i ó n  M i n i s t e r i a l  N º  
0 9 3 - 2 0 2 3 - T R ,  a c o g i d o s  a l  p r o c e d i m i e n t o  de t a  Ley N º  3 0 4 8 4  y · d e m á s  a n t e c e d e n t e s ;  

CONSIDERANDO: 
?�OVINc 

V° 
aci� 
G�.S11 
:;¡f�QS 

�.11ro� 
•··�---,.- 

Que, d e  c o n fo r m i d a d  con lo d i s p u e s t o  p o r  e l  a r t í c u l o  1 9 4  º  de l a  
C o n s t i t u c i ó n  P o l í t i c a  d e l  E s t a d o ,  m o d i fi c a d o  p o r  el a rt í c u l o  ú n i c o  de l a  Ley N º  2 8 6 0 7 ,  
e n  c o n c o r d a n c i a  c o n  el a r tí c u l o  1 1  d e l  t í t u l o  P r e l i m i n a r  de la Ley O r g á n i c a  de 
M u n i c i p a l i d a d e s  N º  2 7 9 7 2 ,  l a s  M u n i c i p a l i d a d e s  P ro v i n ci a l e s  y  D i s t r i t a l e s  s o n  ó r g a n o s  
de G o b i e rn o s  L o c a l e s ,  y t i e n e n  a u t o n ó m i c a  p o l í t i c a ,  e c o n ó m i c a  y a d m i n i s t r a t i v a  en l o s  
a s u n t o s  de s u  c o m p e t e n c i a ;  a u t o n ó m i c a  q u e  r a d i c a  e n  l a  f a c u l t a d  de ejercer actos 

�)\ g o b i e rn o ,  a d m i n i s t r a t i v o s  y  de a d m i n i s t r a c i ó n  con s u j e ci ó n  a l  o r d e n a m i e n t o  j u r í d i c o ;  
/' ··• , , · '  (.; . , \':;\) _ · .  ·  ·· Que, m e d i a n t e ;  la Ley N º  2 7 8 0 3 ,  " L e y  q u e  i m p l e m e n t a  l a s  
\ rf{ít)\, r e c o m e n d a c i o n e s  d e r i v a d a s  de l a s  c o m i s i o n e s  c r e a d a s  p o r  l a s  Leyes N º  2 7 4 5 2  y  N º  
}.>·/7�:._<. ;/ 2 7 5 8 6 ,  e n c a r g a d a s  r e v i s a r  l o s  c e s e s  c o l e c t i v o s  e f e c t u a d o s  en l a s  e m p r e s a s  d e l  
�.:. 1�:> estado s u j e t a s  a  p r o c e s o s  de p ro m o c i ó n  de la i n v e r s i ó n  p r i v a d a  y  e n  l a s  e n t i d a d e s  d e l  

/  sector p ú b l i c o  y  g o b i e rn o s  l o c a l e s " ,  d e  a c u e r d o  a l  artículo Nº 1 1  De la 
Reincorporación o reubicación laboral en el Sector Públ ico y Gobiernos Locales,  

t)/\r\!}'�t1 s e ñ a l a :  r e i n c o r p ó r e s e  a  s u s  . p u e s t o s  de trabajo o r e u b í q u e s e  en c u a l q u i e r  otra e n t i d a d  
::�:-:�,ir,Ar,i;��\' d e l  Se c t o r  P ú b l i c o  y de l o s  Go b i e rn os L o c a l e s ,  según  co rrespo nda e l  or ig e n  de cada  

·.J�:.s\·t1J; t rabajador ,  suje t o  a  la d i sp o n i b i l i d a d  d e  P lazas P r esupuestad as v acan t es de carác t e r  
�:, .. } ,<�':i; p e r m a n e n t e  c o r r e s p o n d i e n t e s  ( . . .  ) .  Y en referencia a l  Art í c u l o  1 2 º  q u e  trata s o b r e  l a  
f/_;',,.·1:/?; Re i n c o r p o r a c i ó n ,  s e ñ a l a :  Para l o s  efectos de l o  r e g u l a d o  en los Art í c u l o s  1  Oº  y  1 1  º  de 

t , .,  · J  -. la pre s ent e  ley, deberá re incorporación como un nuevo vínculo labora l ,  generado ya 
s e a  m e d i a n t e  c o n t r a t a c i ó n  o  n o mbr a m i e n t o  a  p art i r  de la presente ley ; 

Que, la Ley N º  3 0 4 8 4 ,  e s t a b l e c e  q u e  l o s  t i t u l a r e s  d e  l o s  P l i e g o s  
P r e s u p u e s t a l e s  e s tán  o b l i g a d a s  a  eje c u t a r  l o  p r e v i s t o  por l a  p r e s e n t e  l e y ,  bajo 
r e s p ons a b i l i d a d ,  y en m e r i t o  a  e l l o  el M i n i s t e r i o  de Trabajo m e d i a n t e  Re s o l u ci ó n  
M i n i s t e r i a l  N º  0 9 3 - 2 0 2 3 - TR, p u b l i c a d o  e l  1 9  de febrero de 2 0 2 3 ,  p u b l i c o  l a  ú l t i m a  l i s t a  
de ex t r a b aja d o r e s  c e s a d o s  irre g u l a r m e n t e  qu e  se i n c o r p o r a n  l i s t a d o  aproba do p o r  la 
Re s o l u c i ó n  M i n i s t e r ial N º  1 4 2 - 2 0 1 7 - T R ;  

Que, e n  el Lis tad o  referido en la Re s o l u c i ó n  M i n i s t e r i a l  N º  093- 
2 0 2 3 - TR ,  p u b l i c a d o  el 1 9  de febrero de 2 0 2 3 ,  se haya n  c o n s i d e r a d o s  l o s  s igu i e n t e s  ex 
trabajadores q u e  p e r t e n e c i e r o n  a  la M u n i c i p a l id a d  P ro v i nc i a l  de M a y n a s ,  l a  Sr a .  N I L A 
HIDAL GO PORTOCARRERO, q u i e n  s o l i c i t a n  se i m p l e m e n t e  l a s  a c c i o n e s  
a d m i n i s trat i v a s  para l a  eje c u c i ó n  de s u  i n c o r p o r a c ión  a  la En t i d a d  p o r  m a n d a t o  de la .r"110'1�N. l e y ·  r  '<.!"'... , 

r;: ,,:, a,; 'OC'\ 
: · l .. •.:,•j)\� tf . Que, de ac u e r d o  a  la Resoluci�n M i n i s t e r i a l  .Nº 093-2023-��, 

: �": e ;¡ , , ,  � ubl icado e l  1 9  de febrero de 2023 ,  en la parte resolut iva, en su art icu lo 2º "E l ecc i ó n  

'.',:,.:,. r'fi ., e-;'- de b e n efic i o " ,  s eña l a  q u e  l o s  b e n efic i a r i o s  d e b e n  optar p o r  u n o  de l o s  b e n efic i o s  
'  ·-,. previstos en e l artíc u lo  3º  de l a  Ley N º  2 780 3 .  Habie ndo u n  máx i m o  de 60 d ía s  hábi l e s 

de publicado la r e s o l uc ión  para d a r  at e n c i ó n  a  lo d i s pue s t o  en la presente r e s o l u c ión  

iww,, 
�-��- J 
;;i;NCl 

�klPA 
...__ 

� 

Ca l le  Rufino Echen ique N() 350 
www.munimaynas .gob.pe 

/��twazonªs, 
�-r•c� 

Bosque tropicol,Mora111Ua Notural del Munclo 



ALCALDÍA 
��...._.. .... , 

f/(,/·r-·�<Jr ((z�fH-&tv 
minister ia l ,  periodo en que los ex ser ptado por el beneficio seleccionado 
y respectiva reincorporación a la Entidad ; 

MAYNAS 

Que, la Sub Gerencia de Gestión de Recursos Humanos 
mediante Informe Nº 172-2023-CRyP-SGGRH-GAF-MPM, como área especia l izada 
en gestión de recursos humanos ,  a  través de la coordinación de Remuneraciones y 
Pensiones,  ha procedido a la previsión de plazas d isponib les en el Cuadro de 

\ Asignación de Plazas - CAP; precisando que esta plaza CAP, se encuentra 
. ·  ,  ., presupuestada para el presente año,  por lo que será necesario sol icitar su 
�  \  .  0  '·•i respectiva certificación presupuesta! ,  así como real izar la previsión de ubicación de .�:/�!!iCt0· - �  lazas a�licable a la �x s�rvidora a incorporar'. previa verificación del c�rriculum vitae 

·:�,:: �tir::-; J;; e los mismos ,  y  segun lo informado se han ubicado conforme a sus perfiles ; 
,  �0J')¡r,;;;,1m e:1 . 

, · •  . .  \\J;�" Que, as im ismo ,  la Gerencia de Planeamiento y Organización,  ha 
· --· ..... -\ · informado mediante Oficio Nº 045-2023-SGP-GPO-MPM, que la plaza propuesta por 

la Sub Gerencia de Gestión de Recursos Humanos ,  a cubr i r  por la ex servidora 
pertenecen; a servidores cesados, por renuncia y fallec idos ,  y ya cuentan con 

_ ; ,,.,,,  �, cert ificación presupuesta ! ,  por lo que ,  estaría previsto el presupuesto para dicho 
/. (.4 .'-s ·\ ;._ ersonal a incorporarse ;  

\ �{.��1cf - Que, mediante el I N F O R M E  LEGAL N° 467-2023-OAJ-MPM, la 
�·�/: ,,:, 1t:). Oficina de Asesor ía Jur ld ica ,  es de OP IN IÓN ,  que por mandato de la Ley y aplicación 
�JL/1:.- del pr incip io de legal idad ,  es procedente la incorporación de la ex serv idora Sra .  N I LA  

i  HIDALGO PORTOCARRERO, bajo los alcance del régimen del Decreto Leg is lat ivo Nº  
. . ,.,_.:'\•. :•�:.,_; 276,  en la plaza y grupo ocupacional que haya prev isto la Sub Gerenc ia de Gest ión de 

<,Y{::i>:. Recursos Humanos ,  en estricto cumpl imiento a los perf i les que estos ostenten ,  bajo 
. . . . .  J  ·\\�; responsabi l idad de d icha Sub Gerencia, deb iendo prosegu i r  con los trámites 
,  ·  i  \.?)): administrat ivos ;  

'  �,.. . t --:��) .: \ 

�-i .>/J/ Que, estando a lo expuesto ,  y contando con las v isaciones de la 
Subgerencia de Gestión de Recursos Humanos ,  Gerencia de Administración y 
F i nanzas ,  Gerencia de Planeam iento y Organización, Oficina de Asesoría Jur ídica y 

.-:-:;: .• ,. / · Gerencia Mun ic ipa l  de la Mun icipal idad Provincia l  de Maynas,  y de conformidad � lo 
" · ·  4  .. · estab lecido en el artículo 20º numeral  6) de la Ley Orgánica de Munic ipa l idades, Ley 

r Nº27972 ,  y  demás normas pert inentes ;  
. : : .,  ,,  SE RESUELVE:  

ARTÍCULO PRIMERO:  INCORPORAR a la ex serv idora NILA 
����:� HIDALGO PORTOC�RRERO, a l  ampar? �e la Ley Nº 30484 y �es�lución M in ister ia l  
�  • •  ✓1'%-·\. Nº 093-2023-TR ,  bajo los alcance del reqirnen del Decreto l.eqislativo Nº 276, en la 
)ER�-·�c!A t� p laza y grupo ocupacional que haya prev isto la Sub Gerencia de Gestión de Recursos 
1U'�¡(c¡·�1J.L :iJ Humanos ,  en estricto cumpl imiento a los perf i les que estos ostenten ,  bajo 
.1,, \� •. ,..o.J;I responsab i l idad de dicha Sub Gerencia .  
...¡os.�·s:--Y 

- .. ;:.,/ ARTICULO SEGUNDO:  ENCARGAR a la Gerenc ia de 
· ·  Administración y F inanzas a través de la Subgerencia de Gestión de Recursos 

� c4< umanos de la Mun i c ipa l idad Provincial de Maynas, el cump l im ientos de los dispuesto 
/f. �r .. º , · la presente reso luc ión,  bajo responsab i l idad funcional y adm in istrat iva .  
�1 \ r \..O\� f 
.t , . .., ; i � . .  ""  .  

· · \? · .  .  <f,� ARTICULO TERCERO: NOTIF ICAR la presente Resolución a la 
���:.. señora NILA HIDALGO PORTOCARRERO, a f in de tomar conocimiento ,  conforme a 

Ley . .  

Ca l le  Rutina Echen ique Nº 350 
www.munimaynas .gob.pe 

�azon;J 
� jj . J' f.: R Ú  

Bosque tropical,Maravilla Natural del Mundo 



V"'� 1MAYNAS 
¡· Ei:-- 

1/ap-aj,¡A,o-r (jZ-J;fJ-f-i,¡;¡,; � W E,.__ATec��a � J]Jl '20W 

ARTICULO CUARTO: ENCARGAR a la Oficina de Sistemas y 
Tecnologías de la Información cumpla con publ icar la presente Resoluc ión en el portal 
Inst i tucional de la Mun ic ipa l idad Provincial de Maynas. 

ALCALDÍA 

ARTICULO QUINTO: ENCARGAR, a la Oficina de Secretaria 
General ,  la notificación de la presente resolución a las á r e a s  competentes conforme a 
ley. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE,  CÚMPLASE y ARCHIVESE. 

ce. 

SGGRH 

GAF 

GPO 

OAJ 

GM 

FILE 

Ca l le  Rufino Echen ique Nº 350 
www.munimaynas .gob.pe 

/��01lfvaz�s 
�QtJIY()1J.� 

Bosque tropical,Moravilla Natural del Mundo 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

